
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 28 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE E ASSISTENZA TELEFONICA - 
ELABORAZIONE MODELLO UNICO - B016DFD78D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato elettorale  del Sindaco;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

230200/2  del  bilancio  per  “Prestazioni  di  servizio  settore  finanziario”,  nell’ambito  del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore Finanziario;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi di attività di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle 

risorse;

VISTI:

• l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del 

quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 

2023;

• l'art. 14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un servizio specializzato per l’elaborazione del 

modello unico fiscale nonché per la formazione telefonica, relativa all’anno 2024, al fine di  

ottemperare  agli  adempimenti  fiscali  previsti  dalla  normativa  vigente  e  a  garantire  la 

formazione del personale dipendente costantemente adeguata ed aggiornata sulla base 

dell’evoluzione normativa già a partire dal mese di gennaio 2024;

CONSIDERATA altresì la necessità di avvalersi del servizio relativo all'elaborazione dei 

modelli  CU (certificazione unica) per i  soggetti ai quali non è stato elaborato nel corso 

dell'esercizio 2023 il cedolino paga (lavoratori autonomi);

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in 

argomento  non  sono  offerti  dalle  Convenzioni  Consip  o  da  centrali  regionali  di 

committenza per i servizi in oggetto (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

DATO ATTO che:

- la fornitura in oggetto ha importo inferiore a € 140.000,00;

-  si  attesta  l'insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  in  ragione  dell'esiguità 

dell'importo contrattuale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

- si procede al di fuori del Mercato elettronico trattandosi di fornitura di importo inferiore 

alla soglia stabilita dall'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dall'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto in oggetto le  

cui caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

RITENUTO opportuno  richiedere un preventivo di spesa alla società CDA Studio Legale e 

Tributario (codice fornitore 103025)  che presenta una comprovata esperienza in  tema di 

assistenza  e  formazione  di  enti  locali,  una  conoscenza  degli  adempimenti  e  delle 

procedure, che tiene conto delle documentazioni pregresse degli anni scorsi, ritenendola 

congrua e adeguata alle specifiche esigenze del nostro Ente;

CONSIDERATO che è stato acquisito il  preventivo di  spesa della società  CDA Studio 

Legale e Tributario (codice fornitore 103025) Via Cremona, 29/A 46100 Mantova p. Iva e 

c.f.. 02050580204 a prot. n. 25287 del 27.12.2023 di importo pari a euro 3.500,00 oltre 

oneri di cassa previdenziale, per euro 140,00 e oneri iva per euro 800,80 al 22%, per un 

totale complessivo di euro 4.440,80 per il servizio di assitenza fiscale in esso dettagliato; 

all. A)

RAVVISATA la  necessità  di  attivare la procedura di  acquisto necessaria  a garantire  il  

servizio sopra menzionato;

VISTI:

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO,  per  le ragioni  sopra esposte,  di  affidare la fornitura alla ditta CDA Studio 

Legale e Tributario  Via Cremona, 29/A 46100 Mantova, p. iva 02050580204, esecutore 

del precedente appalto, poiché il servizio risponde alle esigenze di interesse pubblico che 

l'amministrazione  deve  soddisfare  e  l'assistenza  fiscale  all'ente  locale  è  materia 

strettamente  specialistica  nella  quale  la  conoscenza  diretta  dei  singoli  ambiti  e  le 

specificità  proprie,  costituiscono  un  servizio  difficilmente  sostituibile  a  garanzia  della 

correttezza e della puntualità del servizio stesso; 

DATO ATTO inoltre  che:

- trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 140.000,00, si è proceduto alla verifica 

dei requisiti  con modalità semplificata, richiedendo la dichiarazione sostitutiva in merito 

alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, acquisita e  

conservata agli atti;

- è stata quindi verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva come segue:

-Ditta CDA Studio legale e tributario, numero protocollo  INPS_37904772  data richiesta 

05.10.2023 - Scadenza validità 2.02.2024;

- è stata effettuata la verifica del casellario informatico Anac, per la ditta CDA Studio legale 

e tributario e da tale verifica non risultano annotazioni al 25.01.2024;

- il CIG assegnato alla procedura è il seguente: B016DFD78D; 
- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della legge 217/2010;

DATO ATTO che:

- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

 VISTI:
•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n. 71 del 21.12.2017 e s.m.i;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

2) di acquisire  i servizi oggetto della presente procedura all’operatore Cda Studio Legale 

e  Tributario,  Via  Cremona,  29/A 46100  Mantova  c.f.  e  p.  iva  02050580204  che  ha 

presentato una proposta di incarico di prestazioni di servizi per l'anno 2024, adeguata ai  

servizi  richiesti  per una  spesa  complessiva  pari  a  euro  3.500,00  oltre  oneri  di  cassa 

previdenziale per euro 140,00 e oneri iva per euro 800,80 al 22%, (split payment) per un 

totale complessivo di euro 4.440,80;

3) la spesa trova copertura al capitolo  230200/2 del bilancio per “Prestazioni di servizio 

settore finanziario”,  del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità ed entro il quale la suddetta somma diviene esigibile;

4) di dare atto che la responsabile unica del progetto è la dott.ssa Alessandra Gherardi  

che interverrà alla stipula del contratto;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

6) di dare atto che:

- al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B016DFD78D;

- il contratto di servizio verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2024;

-  il DURC n. prot. INPS_37904772  con scadenza 2.02.2024 è stato acquisito e risulta 

regolare;

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

27.12.2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è in corso di acquisizione il modello della tracciabilità finanziaria ed è stata acquisita  l'auto 

dichiarazione dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi dell’art. 

94 D. Lgs n. 36/2023, conservata agli atti;

- alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, senza 

ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 

responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel 

rispetto di quanto previsto in regime di split payment, a seguito della regolare esecuzione 

del servizio  e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;

7)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti  

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 230200/2 2024 272 SERVIZI FISCALI  STUDIO 

LEGALE 
TRIBUTARIO 
(CDA)

  € 4.440,80

 

Lì, 25/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


